
Padomes paskaidrojuma raksts: Padomes Nostāja (ES) Nr. 13/2016 pirmajā lasījumā, lai pieņemtu 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu par publiskā sektora struktūru tīmekļvietņu un mobilo 

lietotņu piekļūstamību 

(2016/C 352/02) 

I. IEVADS 

1. 2012. gada 3. decembrī Komisija iesniedza priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai par publiskā 
sektora struktūru tīmekļa vietņu pieejamību (turpmāk – “direktīva”) ar LESD 114. pantu kā juridisko pamatu. 

2. Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja balsoja par savu atzinumu 2013. gada 22. maijā. 

3. Eiropas Parlaments par normatīvo rezolūciju pirmajā lasījumā balsoja 2014. gada 26. februārī. 

4. Padome un Eiropas Parlaments 2016. gada janvārī sāka sarunas, lai panāktu agrīnu otrā lasījuma vienošanos. 
2016. gada 3. maijā sarunas veiksmīgi noslēdzās, Eiropas Parlamentam un Padomei panākot provizorisku 
vienošanos par kompromisa tekstu. 

5. Pastāvīgo pārstāvju komiteja 2016. gada 25. maijā apstiprināja direktīvas kompromisa tekstu, par ko abas 
minētās iestādes bija vienojušās. 

6. Eiropas Parlamenta Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejas (IMCO) priekšsēdētāja 2016. gada 
30. maijā nosūtīja vēstuli Pastāvīgo pārstāvju komitejas priekšsēdētājam, kurā paziņoja, ka, ja Padome oficiāli 
nosūtīs Eiropas Parlamentam savu nostāju, par kuru panākta vienošanās un kuru būs pārbaudījuši juristi lingvisti, 
viņa ieteiks plenārsēdei Padomes nostāju pieņemt bez grozījumiem Parlamenta otrajā lasījumā. 

7. Padome 2016. gada 16. jūnijā apstiprināja savu politisko vienošanos par direktīvas kompromisa tekstu. 

II. MĒRĶIS 

8. No sarunu rezultātiem izriet, ka direktīvas mērķis ir tuvināt dalībvalstu normatīvos un administratīvos aktus, kas 
saistīti ar prasībām par publiskā sektora struktūru tīmekļa vietņu un mobilo lietotņu pieejamību, lai uzlabotu 
iekšējā tirgus darbību. 

9. Šī direktīva atbilst arī 9. pantam ANO Konvencijā par personu ar invaliditāti tiesībām, kurai ES un tās dalībval
stis ir līgumslēdzējas puses. 

10. Šī direktīva ir būtiska, lai uzlabotu pakalpojumu iekšējo tirgu saistībā ar informācijas pieejamību digitālā formā 
un lai nodrošinātu visu pilsoņu, jo īpaši gados vecāku cilvēku un personu ar invaliditāti, pilnīgu iekļaušanu 
digitālajā sabiedrībā. 

III. PADOMES PIRMĀ LASĪJUMA NOSTĀJAS ANALĪZE 

A. Vispārīgi jautājumi 

11. Pēc balsojuma plenārsēdē Eiropas Parlaments un Padome risināja sarunas ar mērķi panākt vienošanos otrajā 
lasījumā, pamatojoties uz Padomes nostāju pirmajā lasījumā, kuru Parlaments pēc būtības varētu apstiprināt. 
Padomes nostāja pirmajā lasījumā pilnībā atspoguļo abu likumdevēju panākto kompromisu.

LV C 352/16 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 27.9.2016.



 

12. Likumdevēju panāktā kompromisa nostāja nodrošina līdzsvaru starp prasību radīto potenciālo slogu un iedzī
votāju ieguvumiem. 

B. Būtiskākās problēmas 

13. Turpmāk ir izklāstīti galvenie elementi kompromisā, kas panākts ar Eiropas Parlamentu. 

a) Darbības joma 

14. Saskaņā ar kompromisu darbības joma aptver gan publiskā sektora struktūru tīmekļa vietnes, gan mobilās 
lietotnes. 

15. Direktīvā ir paredzēts ļoti ierobežots tāda satura vai tīmekļa vietņu kopums, kas no darbības jomas ir izslēgts. 

16. Turklāt direktīvā dalībvalstīm ir piedāvāta iespēja izslēgt skolu, bērnudārzu un silīšu tīmekļa vietnes un mobilās 
lietotnes, ja vien ir darīts pieejams saturs, kas saistīts ar šo struktūru būtiskām tiešsaistes administratīvām 
funkcijām. 

b) Prasības, pieņēmums par atbilstību un nesamērīgs slogs 

17. Ar direktīvu nosaka minimālās prasības attiecībā uz publiskā sektora struktūru tīmekļa vietnēm un mobilajām 
lietotnēm. Uz nākotni orientētā noteikumā attiecībā uz pieņēmumu par atbilstību ir paredzēts, ka minimālajai 
pieejamības pakāpei ir jābūt līdzvērtīgai standartā EN 301 549 v1.1.2 (2015-04) noteiktajai pakāpei. Komisija ir 
pilnvarota pieņemt deleģētos aktus, lai izmainītu atsauci uz minēto standartu. 

18. Ar direktīvu nodrošina arī to, ka šīs prasības publiskā sektora struktūrām neuzliek nesamērīgu slogu, vienlaikus 
nodrošinot, ka sabiedrībai tiek sniegti atbilstoši un pieejami paskaidrojumi. 

c) Papildu pasākumi un īstenošana 

19. Direktīvā dalībvalstīm noteikta prasība veicināt pieejas prasību piemērošanu attiecībā uz tām tīmekļa vietnēm un 
mobilajām lietotnēm, kuras nav ietvertas darbības jomā, popularizēt un veicināt apmācības programmas par 
tīmekļa vietņu un mobilo lietotņu pieejamību un, visbeidzot, veikt vajadzīgos pasākumus, lai palielinātu infor
mētību par pieejas prasībām. 

20. Direktīvā ir paredzēts, ka katrai publiskā sektora struktūrai jāsniedz pieejams paziņojums, kurā jāizskaidro 
iemesli, kādēļ saturs nav pieejams, un attiecīgā gadījumā jāsniedz iespējamas alternatīvas. Komisija ir pilnvarota 
pieņemt īstenošanas aktus, lai noteiktu paziņojuma paraugu. 

21. Direktīvā ir paredzēta arī iespēja personām sniegt atgriezenisko saiti vai publiskā sektora struktūrām lūgt 
nepieejamu saturu un vajadzības gadījumā pastiprināt šādu lūgumu ar izpildes procedūras palīdzību. 

d) Uzraudzība un ziņošana 

22. Dalībvalstīm ir noteikta prasība periodiski uzraudzīt atbilstību, pamatojoties uz uzraudzības metodoloģiju, kas 
jānosaka Komisijai ar īstenošanas aktu palīdzību. 

23. Dalībvalstīm reizi trijos gados būs Komisijai jāiesniedz ziņojums par uzraudzības rezultātiem, un šo ziņojumu 
saturu publiskos pieejamā formātā. Kārtību, kā iesniedzami ziņojumi Komisijai, noteiks ar īstenošanas aktiem. 

e) Transponēšana un pārskatīšana 

24. Dalībvalstīm tiks pieprasīts, lai tās transponē šo direktīvu 21 mēneša laikā pēc spēkā stāšanās dienas. 

25. Direktīvā ir pieļauta papildu aizkavēšanās – no 12 līdz 33 mēnešiem – pēc transponēšanas, lai publiskā sektora 
struktūras varētu darīt pieejamas savas esošās un jaunās tīmekļa vietnes un mobilās lietotnes.

LV 27.9.2016. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 352/17



 

26. Visbeidzot, taču ne mazsvarīgāk, 66 mēnešus pēc stāšanās spēkā ir paredzēta direktīvas pārskatīšana, kurā ņems 
vērā tehnoloģiju attīstību, kas varētu atvieglināt pieeju tādam saturam, kurš izslēgts no darbības jomas. 

IV. SECINĀJUMS 

27. Padomes nostāja pilnībā atspoguļo kompromisu, kas panākts Eiropas Parlamenta un Padomes sarunās un kam 
Komisija ir piekritusi. Kompromiss ir apstiprināts IMCO komitejas priekšsēdētājas 2016. gada 30. maija vēstulē 
Pastāvīgo pārstāvju komitejas priekšsēdētājam.

LV C 352/18 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 27.9.2016.


	Padomes paskaidrojuma raksts: Padomes Nostāja (ES) Nr. 13/2016 pirmajā lasījumā, lai pieņemtu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu par publiskā sektora struktūru tīmekļvietņu un mobilo lietotņu piekļūstamību (2016/C 352/02)

